
 
 

 
 

                           

ПЕТРОВСКОЕ  РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ  
Петровского муниципального района 

Саратовской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
от 25.04.2024 г.   № 121-697 
г. Петровск Саратовской области  
 
О внесении изменений в Устав 
Петровского муниципального района 
Саратовской области 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
Федерального закона от 04.08.2023 г. № 449-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального 
закона от 04.08.2023 г. № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», Федерального закона 
от 02.11.2023 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 25.12.2023 г. № 657-ФЗ «О внесении 
изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона 
от 25.12.2023 г. № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  
«Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 
статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из 
одной категории в другую», Устава Петровского муниципального района 
Саратовской области, Петровское районное Собрание 

 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Устав Петровского муниципального района Саратовской 
области следующие изменения: 
 

1.1. часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 41 следующего содержания:  



«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности муниципального района.»; 
 

1.2. пункт 13 части 1 статьи 3 дополнить словами «, в том числе 
организация и проведение в соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего 
муниципального района»; 
 

1.3. пункт 28 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;»; 
 

1.4. пункт 33 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 
молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики;»; 
 

1.5. пункт 34 части 1 статьи 3 дополнить словами «, а также правил 
использования водных объектов для рекреационных целей»; 
 

1.6. в статье 6 слова «муниципальные выборы,» исключить; 
 

1.7. статью 8 признать утратившей силу; 
 

1.8. часть 9 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«9. Главе муниципального района устанавливаются следующие 

гарантии: 
1) ежемесячное денежное вознаграждение; 
2) ежемесячная процентная надбавка к денежному вознаграждению 

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; 
3) предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска; 
4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 
5) материальная помощь и премии (выплачиваются в соответствии с 

правовым актом об оплате труда главы муниципального района); 
6) медицинское обслуживание его и членов его семьи; 
7) страхование жизни и здоровья, в случае причинения вреда жизни, 

здоровью при осуществлении им своих полномочий; 
8) выплата единовременного денежного поощрения по достижению 

возраста 50 лет и далее через каждые пять лет (в период осуществления им 
полномочий главы муниципального района); 



9) выплата единовременного денежного поощрения при наличии 
общего трудового стажа 20 лет и далее через каждые пять лет (при наличии 
стажа в должности главы Петровского муниципального района не менее 5 
лет); 

10) выплата единовременного денежного поощрения в связи с 
выходом на пенсию с занимаемой должности при наличии права на 
получение пенсии по старости или по инвалидности при наличии 
ограничения способности к трудовой деятельности III или II степени; 

11) обязательное государственное социальное страхование на случай 
заболевания или потери трудоспособности в период осуществления им своих 
полномочий; 

12) пенсионное обеспечение, а в случае смерти главы 
муниципального района, наступившей в связи с осуществлением им своих 
полномочий, - членов его семьи; 

13) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости 
(инвалидности); 

14) право на бесплатное дополнительное профессиональное 
образование; 

15) право на первоочередное обеспечение жильем по договору 
социального найма или договору найма жилого помещения 
специализированного жилого фонда в случае необходимости; 

16) оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни. 
Размер и порядок указанных гарантий устанавливается в соответствии 

с нормативными правовыми актами Петровского районного Собрания. 
Установленные гарантии не применяются в случае прекращения 

полномочий главы муниципального района по основаниям, 
предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, 
частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию 
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 
области. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
после его государственной регистрации и вступает в силу после его 
официального опубликования, за исключением пунктов 1.2 и 1.3 части 1 
настоящего решения, которые вступают в силу с 01.09.2024 г. 

 

 
Председатель Петровского 
районного Собрания              Т.П. Синенко 
 
 
Глава Петровского 
муниципального района             А.А. Гречихо 


